ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO JOÃO GOMES DE SOUZA NETO
REQUERIMENTO________/2025

AUTOR DEPUTADO ESTADUAL. SARGENTO NETO.PARTIDO LIBERAL. -  PL

EMENTA;  SENHOR PRESIDENTE, REQUEIRO, A VOSSA EXCELÊNCIA, NOS TERMOS DO
ART. 112 C/C INCISO XVIII DO ART.117 DO REGIMENTO INTERNO, QUE SEJA
REGISTRADO NOS ANAIS DESTA DOUTA CASA, MOÇÃO DE APLAUSOS AOS POLICIAIS
MILITARES 2º Sgt 522681-3 Bartolomeu EDWIN Leite Tolentino, CB 524631-8
Luzinaldo Araújo de SENA, 3° SGT Mat 528990-4 Lucas Valdevino da Silva, 3° SGT
524838-8 SILVIO da Costa Silva,    por ato de bravura em defesa da vida.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na manhã do sábado (07), uma equipe da ROTAM foi acionada para atender a uma
ocorrência envolvendo uma mulher em surto psicótico, que ameaçava tirar a própria
vida dentro de uma residência.
Ao chegar ao local, os policiais encontraram uma mulher de 46 anos, diagnosticada
com depressão, armada com uma faca e com o objeto apontado para o próprio
pescoço. Durante cerca de uma hora, os militares tentaram estabelecer diálogo, sem
sucesso.
Diante de um momento oportuno e com risco à própria integridade, os policiais agiram
com rapidez e precisão, conseguindo imobilizar a mulher e desarmá-la com segurança.
A ação foi bem-sucedida e a vida da senhora foi preservada. Em seguida, ela recebeu
atendimento médico das equipes do SAMU e foi encaminhada ao hospital em Campina
Grande para cuidados especializados..
O texto da Moção ressalta o brilhante trabalho de segurança desenvolvido na região
De Campina Grande Pb, desenvolvido de forma coletiva, Um trabalho
conjunto, integrado, coeso, disciplinado, disponível, que vem transformando em
pouco tempo, a imagem da Instituição Policial Militar,  junto à sociedade da Paraíba.
A redação da Moção acrescenta ainda que a atualmente a Polícia Militar é vista
como uma instituição cidadã, que tem merecido e recebido os aplausos da comunidae
Assembléia Legislativa, em 11 de Junho de 2025.

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto

Partido Liberal– PL
Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba”Casa Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com
Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

22.196